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第33期  中間
株主通信
第2四半期累計期間

（2010年4月1日～2010年9月30日）



■ 経営理念

　当社の基本的な考え方は、人・企業とは世の中に
あって、また、その業界にあって真に必要とされることに
価値観を持つ、ということです。他人、他企業と同じ
ことはしたくない。世の中に人や物が溢れている中
から、真に必要とされるためには情報と知力が絶対の
武器であり、多少のリスクがあっても旺盛なチャレンジ
精神とスピーディーな行動力で次代を切り開き、大きく
成長することに喜びを感じることができる価値観を共有
することが必要であると考えております。このため、
常に「独創性のある事業」を目指し、その結果として
「魅力ある企業」であり続けたいと考えております。

物を売る事より 知恵、情報を通じて
人・企業と効果的な結び付きをし
社会に貢献することを事業の基本理念とする

■ 企業メッセージ

情報を未来の知恵に

株主の皆様へ

代表取締役社長

　株主・投資家の皆様におかれましては、ますますご清栄
のこととお喜び申し上げます。
　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　第33期上半期においては、前年同期比で売上高は
14.7％増、営業利益は8.1％増となり、増収増益を実現する
ことができました。
　経済環境は、依然として不透明な状況で推移していますが、
当社グループでは、引き続き事業規模の拡大と収益性を
重視した経営戦略のもと事業展開を推進しています。
　当社の主要事業である自動車関連情報におきましては、
中古車販売店に対する積極的な経営支援事業の展開により、
引き続き取引社数を拡大することができました。また、
情報誌事業から収益性の高いIT事業へのシフトが着実に
進んでいます。
　生活関連情報については、最重要分野と位置づける
医療・介護・福祉分野、リユース分野などを中心に新たな
商品・サービスが加わったことにより、自動車関連情報に
次ぐ第二の柱として、成長を続けています。
　下半期以降についても、新たな商品・サービスの投入を
はじめ、M&A・アライアンスの推進を通じて、事業の成長
を図ってまいります。
　株主の皆様におかれましては、今後ともより一層の
ご支援、ご鞭撻を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

2010年11月



連結業績
連結損益計算書

セグメント別売上構成比
2010年4 - 9月期

（百万円）
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（単位：百万円）

売上高

　売上原価

売上総利益

　販売費及び一般管理費

営業利益

経常利益

四半期純利益

1株当たり四半期純利益（円）

12,320

4,822

7,497

4,394

3,103

3,134

1,852

177.11

2010年4月1日から
2010年9月30日まで

2011年3月期
第2四半期累計期間

連結キャッシュ・フロー計算書

2009年4月1日から
2009年9月30日まで

2010年3月期
第2四半期累計期間

（単位：百万円）

営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物の四半期末残高

1,892
△ 1,000
△ 366
9,646

2010年4月1日から
2010年9月30日まで

2011年3月期
第2四半期累計期間

（※）返品調整引当金戻入・繰入額を加味した数値です。

（※）

連結貸借対照表

2010年3月31日現在
2010年3月期末

（単位：百万円）

流動資産
固定資産
流動負債
固定負債
純資産
総資産

14,184
10,038
5,862
659

17,700
24,223

2010年9月30日現在

2011年3月期
第2四半期末

連結業績ハイライト

不動産 0.7％ その他事業 1.4％
生活関連情報 8.8％

自動車関連情報 89.1％

通期 4 - 9月期通期

21,238

10,277 11,345 11,768
12,320

25,6824 - 9月期 通期 4 - 9月期通期 4 - 9月期
23,657

1,904

3,052 3,103 3,356

6,098
5,384

2,988

1,635

3,771
3,136

1,681

3,837

1,929

3,061 3,134 3,393

6,165
5,400

1,766

965

1,838 1,836 1,852 1,943

3,529
3,187

938

22,893

自動車関連情報 : 売上高は12,590百万円（対前年同期比13.2％増）、
営業利益は3,919百万円（対前年同期比0.9％増）となりました。
生活関連情報 : 売上高は1,244百万円（対前年同期比31.8％増）、営
業利益は149百万円（対前年同期比167.1％増）となりました。
不動産 : 売上高は94百万円（対前年同期比8.4％減）、営業利益は55
百万円（対前年同期比6.8％増）となりました。
その他事業 : 売上高は195百万円（対前年同期比27.3％増）、営業利
益は54百万円の損失（前年同期は10百万円の損失）となりました。

14,125

5,617

8,507

5,151

3,356

3,393

1,943

185.81

15,561
10,873
6,335
839

19,258
26,434

14,125

1,997
△ 1,042
△ 387
11,773



iPhone用アプリケーション「Gooクルマ情報」

〈3月・9月末  年2回進呈〉

iPhone用アプリケーション「Gooバイク情報」iPad用アプリケーション「Gooクルマ情報」

クルマ購入支援電子ブック「Goo Books」

T O P I C S

iPhone&iPad用アプリケーションを続々リリース

　当社では、iPhoneおよびiPad用アプリケーションを続々
とリリースしています。これらのアプリケーションは、
Apple Inc.が運営するApp Storeにて無料で提供していま
す（通信料は別途発生します）。

　2010年5月、クルマ情報誌「Goo」掲載の中古車情報を検
索し、見積り依頼ができるiPhone用アプリケーション「Goo
クルマ情報」の提供を開始し
ました。続いて6月には、iPad
用アプリケーション、8月に
は、iPhone用アプリケーショ
ン「Gooバイク情報」の提供を
開始しました。

　2010年9月には、iPhone
およびiPad用として、クル
マ情報誌「Goo」が保有する
自動車購入のノウハウ情報
等を株式会社ヤッパの技術
で電子化し提供するクルマ
購入支援電子ブック「Goo 

Books」の提供を開始しました。
　当社では、今後もユーザーニーズに合った商品・サービス
の拡充を図るとともに、新たなメディアへも積極的に対応
していきます。

株主優待内容を一部変更

　2010年8月20日に株主優待内容の一
部変更を決定しました。
　当社では、株主の皆様からの日頃のご
支援にお応えするとともに、当社株式へ
の投資魅力の向上を目的として、株主優
待制度を導入しています。この度、株主
還元の一層の拡充を図るため、株主優待
内容の変更を行うこととしました。
　変更の内容は以下の通りです。

　当社は、社団法人日本証券ア
ナリスト協会ディスクロージャ
ー研究会による第16回（平成
22年度）「証券アナリストによ
るディスクロージャー優良企業
選定」において、新興市場銘柄部
門の優良企業に選定されました。今回の選定では、経営陣のIR
姿勢、フェア・ディスクロージャー、コーポレート・ガバナンス
関連を中心に高い評価をいただきました。

第16回　ディスクロージャー優良企業選定
新興市場銘柄（社団法人日本証券アナリスト協会）

■2009年3月31日を基準日として、3年以上継続保有の株主様

所有株式数
100株以上
500株以上
3,000株以上
10,000株以上

500株未満
3,000株未満
10,000株未満

2,000円相当のカタログギフト
5,000円相当のカタログギフト
10,000円相当のカタログギフト
15,000円相当のカタログギフト

3,000円相当のカタログギフト
5,000円相当のカタログギフト
10,000円相当のカタログギフト
15,000円相当のカタログギフト

変更前 変更後

〈3月・9月末  年2回進呈〉■3年未満保有の株主様
所有株式数

100株以上
500株以上
3,000株以上
10,000株以上

500株未満
3,000株未満
10,000株未満

500円分の図書カード
2,000円相当のカタログギフト
5,000円相当のカタログギフト
10,000円相当のカタログギフト

2,000円相当のカタログギフト
3,000円相当のカタログギフト
5,000円相当のカタログギフト
10,000円相当のカタログギフト

変更前 変更後

受賞

※iPadは、Apple Inc.の商標です。



株式情報

当社IRサイトのご案内

（2010年9月30日現在）

発行可能株式総数
発行済株式総数
株 主 数
株 式 分 布 状 況

30,900,000株
10,470,000株
1,733名

大株主（上位10名）

齊藤 実
10

5

2

3

株式会社夢現 3,403
769

214

302

169

32.50%
7.34%

横山 博一 520 4.96%

570 5.45%

横山 順弘 330 3.15%

2.04%

2.89%

1.62%
益田 武美 157 1.50%

1

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

7

9

6
ノーザン トラスト カンパニー（エイブイエフシー） サブ アカウント 
アメリカン クライアント

175 1.67%8 メロン バンク エービーエヌ アムロ グローバル カストディ エヌブイ

4

BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES SINGAPORE/BP2S 
SYDNEY/JASDEC/AUSTRALIAN RESIDENTS

持株数（千株）株主名 持株比率（％）

（注）上記持株比率は、自己株式（9,845株）を含めて計算しています。

個人・その他
22.7％

金融商品取引業者　0.1％

外国法人等
24.9％

その他
国内法人
37.3％

金融機関
15.0％

〒460-0006  名古屋市中区葵一丁目23番14号
TEL：052-934-2000（代表） 
http://www.proto-g.co.jp/

プロトコーポレーション　
モバイルサイト

【IR情報】URL http://www.proto-g.co.jp/IR/
ニュースリリース、IRライブラリ、個人投資家向けコンテンツなど、
当社IRに関する様々な情報を掲載しています。
また、IRメール配信登録も受付中です。

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）




